
Abstrakt 
Diplomová práce se zabývá motivacemi, které stojí v pozadí dánské rozvojové pomoci. Dánsko patří 

k nejštědřejším donorům a nejaktivnějším hráčům na poli mezinárodní rozvojové spolupráce. Analýza 

motivů jeho pomoci nám umožní lépe pochopit, z jakých ideových konceptů vychází ochota této malé 

země pomáhat ostatním státům a jaké zájmy hrají roli při formulování rozvojové politiky. Základem pro 

identifikaci jednotlivých dimenzí motivace je pro nás široce nastavený teoretický rámec, který dělí 

motivace do sedmi kategorií: bezpečnost, moc, bohatství, osvícení vlastní zájem, prestiž, povinnost a 

humanitarismus. Autorka práce zastává hypotézu, že u Dánska lze identifikovat širší škálu motivů, než 

jen pocity mezinárodní solidarity, altruismu nebo morální povinnosti pomáhat, které se nejčastěji 

objevují jako vysvětlení v odborné literatuře. Na základě rozboru strategických dokumentů, podle 

kterých je hlavním cílem dánské rozvojové spolupráce snižování chudoby prostřednictvím trvale 

udržitelného růstu, a kvantitativní analýzy čtyř základních měřítek pomoci (objem, sektorová a 

geografická distribuce, kvalita) předpokládáme, že kromě humanitárních motivů, které dominují 

dánské rozvojové politice již několik desítek let, budou hrát důležitou roli také kategorie osvíceného 

vlastního zájmu, jenž je patrný zejména v zájmu o otázky životního prostřední a klimatu, a prestiže, 

který se projevuje v systematickém budování reputace Dánska jako štědrého donora.  

 


